È esclusiva responsabilità del candidato verificare il corretto e completo svolgimento di tutte le fasi della 

procedura entro il termine previsto. 

In particolare, il candidato dovrà:  

A. Effettuare l’iscrizione sul sistema Esse3: https://unier.esse3.cineca.it/Home.do  

B. Effettuare il versamento della I rata pari a € 516,00 (cinquecentosedici/00 euro) comprensiva di imposta di 

bollo. Il pagamento costituisce condizione necessaria per il perfezionamento della domanda di 

immatricolazione, ma non implica automaticamente l’ammissione al percorso, che resta subordinata alla 

verifica dei requisiti previsti dal bando.